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Annotation:

Animals perceive the Earth's magnetic field and use it not only for orientation and navigation.

Magnetic field influences also another behavioural and physiological processes. The aim of my

work was to survey the literature knowledge of these processes in vertebrates and collect empirical

data on manifestation of magnetic alignment in different species of mammals in zoos.
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1. ÚVOD

Naše Země se chová jako obrovský magnet (např. Pauk a Habětín 1979). Magnetické pole

reprezentuje velmi spolehlivý a všudypřítomný zdroj informací pro živé organismy. Zvířata, která

jsou citlivá k určitému parametru magnetického pole, díky němu získávají údaje o směru, své pozici

a čase (Wiltschko a Wiltschko 1995). Z obratlovců byla schopnost magnetorecepce prokázána

u ryb, obojživelníků, želv, ptáků a savců (Wiltschko a Wiltschko 1996, Lohmann a Johnsen 2000).

Nejčastěji je spojována s orientací a navigací na dlouhé vzdálenosti (Walker et al. 2002),

ale zahrnuje také spontánní neorientační projevy, např. magnetický alignment (Begall et al. 2008).

Magnetické pole zřejmě ovlivňuje i další behaviorální a fyziologické procesy u zvířat

(rev. Fernie a Reynolds 2005), jako je např. produkce melatoninu (např. Kumlin et al. 2005;

Fernie et al. 1999; Burchard et al. 1998), aktivita zvířat (Fernie et al. 2000b), nebo spotřeba potravy

(Burchard et al. 2003).

1.1. Magnetické pole Země

Geomagnetické pole se podobá poli velkého tyčového magnetu umístěného uvnitř Země,

jehož magnetická osa je pod malým úhlem odkloněna od osy geografické a nevede středem Země

(např. Beazley 1981; Činčura 1983), (obr. 1). V současné době se úhel odklonu rovná přibližně

11,5° (např. Jakeš 1984).

Původ magnetického pole je vysvětlován hlavně dynamovým efektem ve vnějším tekutém

zemském jádře. Jádro Země se vzhledem k plášti pohybuje. Z tohoto diferenciálního pohybu dvou

těles vzniká elektrický proud a v jeho důsledku i magnetické pole Země (srovn. Jakeš 1984;

Wiltschko a Wiltschko 1995).
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Obr. 1: Magnetické pole Země, směr jeho siločar a poloha zemských geografických a magnetických

pólů. Zdroj: http://www.oskole.sk/userfiles/image/novy/obrazky%20OSKOLE/horvathova/4.jpg

Geomagnetické pole je pole dipólové. Póly střelky kompasu jsou magnetickými póly

přitahovány a otáčejí se tak, že jeden konec ukazuje k severnímu magnetickému pólu a druhý

k jižnímu (např. Beazley 1981; Wiltschko a Wiltschko 1995). Polarita magnetického pole je

v současnosti taková, že v blízkosti severního zemského pólu leží jižní magnetický pól a jižního

zemského pólu severní magnetický pól. Magnetické póly neleží přesně naproti sobě

(např. Činčura 1983) a nejsou stálé (např. Pauk a Habětín 1979). Siločáry magnetického pole vedou

kolem Země od severního magnetického pólu k jižnímu. Oblast, kde siločáry vedou paralelně

s povrchem Země, se nazývá magnetický rovník. Ten leží v Africe severně od geografického

rovníku a jižně od něj v Jižní Americe. Stejně jako poloha pólů se mění také poloha magnetického

rovníku (např. Wiltschko a Wiltschko 1995).

Proč je ale poloha magnetických pólů proměnlivá, se neví. Dokonce několikrát v historii

došlo k přepólování Země. Tento obrat, který je spojen se snížením intenzity dipólového pole,

naposledy nastal před 730 tis. roky (např. Wiltschko a Wiltschko 1995). Změna polarity

geomagnetického pole je postupná: jeho magnetická intenzita klesá nejprve k nule a pak pomalu

stoupá opačným směrem (např. Beazley 1981). Tyto změny magnetického pole jsou

zaznamenávány v horninách a mohou způsobit magnetické anomálie. Nejnápadnější magnetickou

anomálií je Kurská anomálie, kde lokální intenzita magnetického pole dosahuje až 190 000 nT.

V moři je magnetické pole více homogenní než na pevnině (viz např. Wiltschko a Wiltschko 1995).
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 Geomagnetické pole se skládá z permanentního a proměnného pole. Základní permanentní

pole (99% intenzity) je podmíněno pohyby elektricky vodivých hmot ve svrchních vrstvách

zemského jádra. Podléhá jen malým dlouhodobým změnám. Proměnné pole je podmíněno

elektrickými proudy v ionizovaných částech zemské atmosféry a v magnetosféře

(např. Činčura 1983) a je deformováno elektricky nabitými částicemi ze Slunce. Tyto částice proudí

v horních vrstvách atmosféry a při zemi způsobují malá kolísání magnetického pole. Některá

kolísání jsou pravidelná – například denní (např. Beazley 1981), lunární, solární, roční

(např. Činčura 1983); některá občasná – například magnetické bouře (např. Beazley 1981).

Pravidelné denní změny jsou způsobeny slunečním elektromagnetickým zářením působícím

na stranu Země otočenou ke Slunci a vytvářejícím proudy v horních vrstvách atmosféry a ionosféry.

Závisí také na zeměpisné šířce, ročním období nebo v menším rozsahu na lunární fázi

(srovn. Wiltschko a Wiltschko 1995). Magnetické bouře jsou náhlé, někdy velmi silné poruchy

v geomagnetickém poli. Trvají několik hodin, ale také několik dní (srovn. Činčura 1983).

Jsou spojeny s aktivitou slunečních skvrn, solárními erupcemi, atd. a ovlivňují pravidelné jevy

(srovn. Wiltschko a Wiltschko 1995). Při bouřkách se ohřívají horní vrstvy atmosféry, probíhá

v nich intenzivnější ionizace, zvyšuje se rychlost nabitých částic, jasnost polární záře, vznikají

poruchy na krátkých vlnách atd. (srovn. Činčura 1983).

Geomagnetické pole je v každém bodě prostoru charakterizováno jeho celkovou intenzitou

a jejím směrem, který je udáván deklinací a inklinací. Intenzita (mohutnost magnetického pole)

magnetického pole je nejsilnější na pólech, což jsou místa na zemském povrchu, kde se sbíhají

silové čáry magnetického pole Země. Tam může dosahovat až 60 000 nT. Hodnoty intenzity

se snižují k 30 000 nT na magnetickém rovníku. Nejnižší intenzity dosahuje pole na východním

pobřeží Jižní Ameriky (viz Wiltschko a Wiltschko 1995). Sklon neboli inklinace magnetického pole

při povrchu Země (např. Beazley 1981), je úhel mezi směrem vektoru intenzity magnetického pole

a horizontální rovinou. Na magnetickém rovníku má hodnotu 0°, na pólech 90°. Čáry na mapě

spojující místa se stejnou inklinací se nazývají izokliny (Obr. 2). Jejich poloha se v souvislosti

se změnami polohy magnetických pólů Země mění (srovn. Činčura 1983). Deklinace je úhel mezi

směrem střelky magnetického kompasu a geografickým severem (např. Beazley 1981), tedy úhel

odklonu magnetické jehly od roviny místního poledníku. Při odklonu na východ je kladná, při

západní odchylce záporná. Tento úhel se také mění s polohou magnetických pólů. Čáry spojující

místa se stejnou deklinací se nazývají izogony (Obr. 3). Sbíhají se v magnetických pólech Země.

Nulovou hodnotu deklinace kompas ukazuje přesně na severním zemském pólu

(např. Činčura 1983).
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Obr. 2: Izokliny, čáry spojující místa se stejnou inklinací.

Zdroj: http://geophysics.ou.edu/solid_earth/notes/mag_earth/magnetic_field_b.gif

Obr. 3: Izogony, čáry spojující místa se stejnou deklinací.

Zdroj: http://geophysics.ou.edu/solid_earth/notes/mag_earth/magnetic_field_c.gif
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Magnetické pole se projevuje v oblasti kolem Země zvané magnetosféra (Obr. 4),

(např. Beazley 1981). Směrem ke Slunci je magnetosféra stlačena (srovn. Vanýsek 1980).

Elektricky nabité částice proudící ze Slunce ji deformují do tvaru kapky (srovn. Beazley 1981).

Nevelké změny v hustotě a rychlosti částic vyvolají změny v deformaci zemské magnetosféry a tím

vyvolají rychlé změny geomagnetického pole známé pod pojmem magnetická bouře

(srovn. Vanýsek 1980). Hranice magnetického pole se nazývá magnetopauza (viz Beazley 1981).

Obr. 4: Tvar magnetosféry – oblasti kolem Země, kde se projevuje magnetické pole.


[…]


a v nehybné poloze, což by jistě umožnilo získat přesnější výsledky. Pro množství stromů

nebo nízké rozlišení nelze sledovat zvířata v zoologických zahradách prostřednictvím Google

Earth. Také zkoumaná velikost vzorku je značně omezená na rozdíl od studie Begall et al.

(2008), kdy skot upřednostňoval signifikantní nenáhodnou orientaci těla zhruba S-J směrem.

Z přímých sledování ale můžeme získat aktuální informace o počasí, aktivitě zvířat a dalších

ovlivňujících jevech. Na nepřesnosti výsledků se může podílet vzdálenost od zvířat, ovlivnění

hranicemi výběhu, reakce zvířat na přítomnost návštěvníků. Blízkost a sociální interakce s lidmi

vyvolávají u mnoha druhů stres a ovlivňují tak chování těchto zvířat (Fernandez et al. 2009).

Faktory, jako přítomnost návštěvníků, jejich počet, aktivita a pozice jsou spojeny se změnou

v chování zvířat. Obvykle jsou tyto změny hodnoceny jako negativní (nežádoucí), pozitivní

(obohacující), nebo bez zjevného efektu (Davey 2007). Mohou se projevit sníženou nebo naopak

zvýšenou aktivitou zvířat, kdy se zvířata snaží zvýšit vzdálenost od návštěvníků nebo se pokouší

utéct (viz Fernandez et al. 2009). Návštěvníci mohou sloužit také jako obohacující a měnící

se prvek prostředí (viz Davey 2007). Do jaké míry jsou návštěvníci pro zvířata stresovým

faktorem, záleží na temperamentu druhu nebo jedince a na chování návštěvníků při setkání

se zvířetem (viz Fernandez et al. 2009). Jistě i stálá péče a návyk zvířat na pravidelný přísun

potravy může ovlivnit jejich chování, mohou se projevovat neklidem nebo očekáváním příchodu

ošetřovatele z určitého směru. Také přítomnost rozličných senzorických podnětů ve volné
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přírodě a jejich absence a stálost v zajetí může měnit chování zvířat (Wells 2009).

Z odlišných výsledků pozorování u stejných druhů v různých zoologických zahradách

vyplývá, že směrová preference k magnetickému poli může být lehce ovlivněna rozdílnými

podmínkami prostředí. Na rozdíl od Burda et al. (2009) nemohu u těchto pozorování vyloučit

vliv větru, sklonu svahu nebo slunce. Svit slunce může ovlivnit alignment z různých důvodů a to

např. kvůli termoregulaci, slunečnímu kompasu nebo se zvířata mohou vyhýbat oslnění

(viz Begall et al. 2008), přičemž tato možnost je ale u býložravců, vzhledem k jejich laterálnímu

postavení očí a velkému zornému poli, zřejmě přeceňována.. Vzhledem k městské poloze

zoologických zahrad by na zvířata mohlo ve zvýšené míře působit i elektromagnetické pole

elektrického vedení. Magnetické pole by mohlo být ovlivněno i ohradníky železobetonovými

a železnými složkami ve výběhu. Extrémně nízkofrekvenční magnetické pole vytvářené dráty

elektrického vedení ruší alignment u zvířat (Burda et al. 2009).

Jistě by bylo dobré provést přesnější měření faktorů, které mají na alignment vliv

a sledovat zvířata i po ukončení otevírací doby zoologických zahrad.

Bylo by užitečné pozorování zopakovat, hlavně ta, u kterých vyšly přesvědčivé výsledky

v různých zoologických zahradách, nebo kde se dá předpokládat malý vliv charakteru výběhu.

Více přirozené výběhy umožňují zvířatům chovat se více přirozeně (Davey 2007). Při budoucích

pozorování v zoologických zahradách by bylo lepší zaměřit se pouze na zvířata, která obývají

přehledný výběh na rovině, rozlišovat od sebe jedince, mláďata a dospělé a porovnat jejich

chování, provádět pozorování mimo otevírací dobu zoologických zahrad při podmínkách co

nejméně ovlivňujících jejich chování a lépe měřit a hodnotit faktory, které toto chování mohou

ovlivnit. O mechanismu alignmentu můžeme pouze polemizovat, mohou se na něm podílet tři

způsoby vnímání magnetického pole zmíněné v kapitole 1.2. Alignment může být způsoben či

ovlivněn řadou faktorů, mj. svitem slunce, směrem větru, terénními podmínkami, stádovým

instinktem a u býložravců též směrem růstu rostlin. Magnetický alignment může synchronizovat

směr pohybu celého stáda (usnadňuje efektivní pasení, koordinovaný útěk, efektivní

antipredační chování a soudržnost stáda) a také termoregulaci a jistě si zaslouží další zkoumání

(Begall et al. 2008; Burda et al. 2009).

Nejpřesnější by jistě bylo testovat zvířata v podmínkách, kde by nebyla ovlivňována

vnějšími podněty, jako je počasí, přítomnost lidí nebo dalších druhů, elektrické vedení;

pohybovala by se na rovném prostranství a byla by pozorována shora. Bohužel většinu těchto

podmínek prostředí zoologické zahrady nesplňuje a není možné je zcela zajistit. Na výsledcích

se také jistě podepsala nepřesná metodika.
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5. ZÁVĚR

Alignment je postavení v pozici, která je odpovědí na určitý podnět. Testovala jsem alignment

u savců v zoologických zahradách. V tomto případě je důležité, aby byly eliminovány různé

faktory ovlivňující postavení v závislosti na magnetickém poli, jako je např. povaha terénu,

pozice Slunce nebo směr větru. V zoologických zahradách se těmto rušivým elementům

nevyhneme; spíše právě naopak. Z tohoto důvodu se výsledky z různých zoo liší a jsou

ovlivněné nežádoucími faktory. Pro potvrzení magnetického alignmentu by bylo ideální testovat

zvířata neovlivněná jinými, než magnetickými podněty a zpřesnit způsob měření.
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