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Posudek na bakalářskou diplomovou práci Moniky Novákové:

Projevy magnetorecepce obratlovců

Cílem práce autorky byla literární rešerše na téma projevy magnetorecepce obratlovců, při-
čemž důraz byl na behaviorální a fyziologické projevy nesouvisející přímo s navigací či kom-
pasovou orientací v prostoru. (Literatura na téma magnetická orientace je velice obsáhlá a tato
tématika byla proto explicitně vynechána.) Konkrétně jde tedy např. o projevy magnetické
orientace těla (tzv. magnetic alignment), vlivu geomagnetických poruch na stranding kytovců,
vlivu (intenzity) magnetického pole na fyziologické pochody či zdraví zvířat (nikoliv lidí),
orientaci v čase. Druhým okruhem práce bylo, dle zadání, empirické studium magnetického
alignmentu u různých druhů obratlovců reprezentujích různé fylogenetické linie ("třídy", "řá-
dy") a eto-ekologické specializace, Data měla být sbírána v zoologických zahradích a vyhod-
nocena standardními metodami kruhové statistiky.

Předkládaná diplomová práce obsahuje 35 stránek textu, a přehled písemnictví se zhruba 80
citovanými prameny. Literární rešerše je obsáhlá, dobrá až velmi dobrá a text je napsán v dob-
rém vědeckém slohu. I z mluvnického pohledu je text převážně bezchybný (což v dnešní do-
bě, bohužel, není až tak zcela samozřejmé a je třeba tedy kladně hodnotit). Literární rešerši
lze ale vytknout, že je spíše deskriptvní - autorka popisuje výsledky jednotlivých studií, ale
nepokouší se o syntézu a analýzu výsledků. V některých oblastech mohla být rešerše obsáh-
lejší - tak např. chybí v přehledu pionýrské fyziologické práce Petera Semma et al. týkající se
vlivu magnetického pole na pineální orgán a produkci melatoninu. Vliv magnetického pole na
vegetativní fyziologii a zdraví zvířat je v práci zmíněn jen marginálně - zde mohla a měla být
diskuze podstatně obsáhlejsí.
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V druhé části práce se autorka, oproti původnímu zadání, koncentrovala jen na savce. Pocho-
pitelně je možno v praktické části od původného zadání uhnout, ukáže-li se zadaný úkol nere-
alizovatelný či nezajímavý a nedůležitý - je třeba ale tuto změnu zaměření zdůvodnit. Roz-
hodně se domnívám, že je škoda, že si autorka nevšímala ptáků a plazů - neb by měla
zajímavý materiál a řadu podnětů pro diskuzi.

I když v rámci daných časových a technických možností autorka zaznamenala a řádně vyhod-
notila dostatečné množství dat u řady druhů savců, lze této části práce vytknout podobný ne-
dostatek jako literární rešerši - autorka se nepokusila tato data zanalyzovat s nadhledem (jak-
koliv by byl - vzhledem k malému n spekulativní - ale v případě bakalářské práce je
spekulativní diskuze - je-li jako taková označena - možná, ba žádoucí).

Přesto ale je třeba brát v úvahu, že autorka zde uskutečnila práci, která byť metodicky ne pří-
liš náročná, vyžadovala značnou samostatnost a zaujetí - vzhledem k tomu, že se v dané ob-
lasti jednalo o pilotní studium, nemohla se autorka opírat o zavedené postupy a metodiku mu-
sela sama nejprve standartizovat.

Pře všechny kritické výtky je třeba zdůraznit, že práce splňuje požadavky bakalářské práce a
ukazuje připravenost kandidátky pro magisterské studium. Rovněž práce ukazuje, že studium
magnetosenzitivity obecně a magnetického alignmentu obzvláště je perspektivní.

Práci doporučuji jednoznačně k obhajobě.

Hynek Burda